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ILGO VEIKIMO INJEKCINIŲ ANTIPSICHOTIKŲ  
PR ANA ŠUMAI, GYDANT ŠIZOFRENIJOS SPEKTRO 
SUTRIKIMUS, PALYGINTI SU GERIAMAISIAIS VAISTAIS

Darbo autorė. Urtė Marija EITMINAVIČIŪTĖ, VI kursas. 

Darbo vadovas. Lekt. Marius KARNICKAS, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Psichiatrijos klinika.

Darbo tikslas. Įvertinti ir palyginti ilgo veikimo ir geriamųjų antipsichotikų pra-
našumus gydant šizofrenijos spektro sutrikimus.

Darbo metodika. Atlikta literatūros paieška PubMed duomenų bazėse nau-
dojant raktažodžius: „long acting antipsychotics“, „efficacy“, „safety“, „early-phase 
schizophrenia“, „shared decision making“. Atrinkti tyrimai, kuriose lyginami ilgo veikimo 
antipsichotikai su geriamaisiais antipsichotikais pagal veiksmingumą, saugumą, bei 
toleravimą. Atrinkti 35 moksliniai straipsniai – metaanalizės, atsitiktinių imčių tyrimai, 
kohortiniai tyrimai, publikuoti 2009–2022 metais.

Rezultatai. Nors nuolatinis antipsichotikų vartojimas asmenims su šizofrenijos 
spektro sutrikimais yra būtinas siekiant išvengti ligos atkryčių, įžvalgos stoka, kogni-
tyvinių funkcijų sutrikimai ir su vaistais susiję šalutiniai reiškiniai trukdo pacientams 
reguliariai vartoti vaistus, todėl didėja atkryčių ir hospitalizacijų rizika. Pasikartojantys 
atkryčiai, ypač ankstyvosiose ligos stadijose, lemia atsparumą antipsichotikams, už-
delstą atsaką į gydymą, nuolatinius simptomus ir ilgainiui kognityvinius bei funkcinius 
sutrikimus, kuriuos lydi struktūriniai smegenų pokyčiai. Pagrindinė atkryčių priežastis 
yra antipsichotikų vartojimo nutraukimas. Ilgo veikimo antipsichotikai, švirkščiami kas 
kelias savaites ar mėnesius, gali pagerinti šizofrenija sergančių pacientų gydymo rėžimo 
laikymąsi ir sumažinti ligos atkryčių bei hospitalizavimo riziką. 

Šioje literatūros analizėje išnagrinėjus ir palyginus mokslinius tyrimus, nustatyta, 
kad ilgo veikimo antipsichotikai veiksmingumu, vertinamu pagal atkryčių dažnį, gydymo 
rėžimo laikymąsi, laiką iki atkryčio, hospitalizacijų dažnį, hospitalizavimo dienų skaičių, 
simptomų kontrolę, dažniausiai pranašesni už geriamuosius preparatus, tačiau ne 
visi nagrinėti tyrimai tai patvirtina. Nevienareikšmiai rezultatai galėtų būti susiję su 
atliktų tyrimų metodais. Atsitiktinių imčių tyrimai gali išskirti pacientus, kurie geriau 
laikosi gydymo rėžimo nei bendroji pacientų populiacija. Juose ne visada pavyksta 
įrodyti pranašumo prieš geriamuosius antipsichotikus dėl atkryčių dažnio ir gydymo 
rėžimo laikymosi. Tyrimų, į kuriuos įtraukiama daugiau klinikinėje praktikoje sutinka-
mų pacientų, metaanalizės įrodė, kad ilgo veikimo antipsichotikai yra pranašesni už 
geriamuosius vertinant gydymo nutraukimo, atkryčių ir hospitalizavimo dažnį, laiką 
iki atkryčio ir hospitalizavimo dienų skaičių.
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Lyginant ilgo veikimo antipsichotikus su geriamaisiais vaistais saugumo ir tole-
ravimo požiūriu, vertinamu pagal gydymo nutraukimą, su vaistais susijusius šalutinius 
poveikius, mirtingumą, rezultatai buvo geresni nei geriamųjų vaistų, tačiau keli tyrimai 
parodė dažnesnį ilgo veikimo antipsichotikų nepageidaujamų reiškinių dažnį, tokių 
kaip prolaktino padidėjimą ir ekstrapiramidinius simptomus. 

Nepaisant jų naudos, ilgo veikimo antipsichotikai retai skiriami ankstyvojoje 
šizofrenijos spektro sutrikimų gydymo fazėje, o ryšys tarp jų vartojimo ir sumažėju-
sios atkryčių, hospitalizacijos rizikos, geresnio gydymo rėžimo laikymosi ir geresnės 
ilgalaikės prognozės gali turėti reikšmės gydymo sprendimams. Kai kurie atsitiktinių 
imčių klinikiniai tyrimai ir kohortiniai tyrimai įrodė ženklų ilgo veikimo antipsichotikų 
pranašumą veiksmingumo ir saugumo atžvilgiu pacientams su ankstyvosios fazės 
šizofrenija, o kiti – ne. 

Ilgo veikimo antipsichotikų vartojimas ankstyvoje ligos stadijoje gali turėti teigia-
mą įtaką smegenų struktūriniams ir histologiniams pokyčiams, o tai savo ruožtu turi 
reikšmės siekiant išsaugoti neurokognityvines funkcijas.

Svarbu įvertinti kiekvieno paciento individualius poreikius, lūkesčius ir nuo-
gąstavimus, kai svarstomas ilgo veikimo antipsichotikų skyrimas. Siekiant pacientus 
paskatinti gydytis ilgo veikimo antipsichotikais svarbu, kad gydymo procesas būtų 
paremtas bendru sprendimų priėmimu, kuomet gydytojas aiškiai ir suprantamai 
informuoja pacientą ir atsižvelgia į jo pageidavimus. Tinkamai informojant pacientą 
ir su juo bendradarbiaujant galima padidinti pacientų pasitikėjimą ir priimti pagrįstą 
sprendimą dėl gydymo.

Išvados. Dauguma klinikinių tyrimų patvirtina ilgo veikimo antipsichotikų prana-
šumą prieš geriamuosius vaistus, mažinant atkryčių ir hospitalizacijų dažnį, tačiau kai 
kurie nurodo didesnį nepageidaujamų reiškinių dažnį. Ankstyvo gydymo ilgo veikimo 
antipsichotikais pradžia gali pagerinti gydymo rėžimo laikymąsi ir ilgalaikę prognozę. 
Paciento ir gydytojo bendradarbiavimas gali paskatinti pacientus sutikti gydytis ilgo 
veikimo antipsichotikais.

Raktažodžiai. Ilgo veikimo antipsichotikai; veiksmingumas; saugumas; toleravi-
mas; pranašumai; ankstyvoji ligos stadija. 
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